江津规资函〔2025〕403号

重庆市江津区规划和自然资源局

关于区十八届人大七次会议第267号建议

办理情况的答复函
何耀威、钟春洪代表：
你们提出的《关于对集体土地联建房加装电梯的建议》（第267号）收悉。经与江津区市场监管局、区农业农村委、区城市管理局、区住房城乡建委协办单位共同研究，现将办理情况答复如下。

感谢你们对江津住宅小区加装电梯建设的关心。为适应社会经济发展和人口老龄化的需求，助力推动城市更新，进一步完善既有住宅使用功能，有效提升市民生活水平和幸福感，在区委区政府的坚强领导下，各街道、社区、有关部门持续加大服务力度，我区既有住宅增设电梯数量持续增长。

现行《重庆市既有住宅增设电梯管理办法》明确“重庆市城镇范围内，国有土地上已取得不动产权证的住宅增设电梯的，适用本办法。”因此，集体土地上的房屋增设电梯不能使用该办法进行管理。

经咨询江津区市场监管局，集体土地联建房加装电梯申请人在没有相邻利害关系人反对的情况下可以前往江津区市场监管局特种设备安全监察科办理申报安装过程监检、使用登记等手续。同时关于你们提出的政府组织有关部门研究出台集体土地联建房加装电梯的指导性政策的建议，我局会向上级部门反映。

此答复函已经夏昭禄局长审签。对以上答复你们有什么意见，请通过填写回执及时反馈区人大常委会人事代表工委。

附件：承诺事项列表

重庆市江津区规划和自然资源局

                                   2025年4月18日

联 系 人：彭若飞

联系电话：15178801255
抄送：区政府督查室、区人大常委会人事代表工委。

附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	集体土地联建房加装电梯
	2025年6月
	重庆市江津区规划和自然资源局

A    类

同意公开

— 2 —

— 3 —